
 

 

 
 

 
 

 

СОВРЕМЕНАТА ТЕКСТИЛНА 

ИНДУСТРИЈА КАКО 

АТРАКТИВНА КАРИЕРНА 
ПАТЕКА ЗА МЛАДИТЕ 

ГЕНЕРАЦИИ И ПРИДОНЕСУВАЧ 

ЗА ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И 

СОЦИЈАЛЕН ПРОСПЕРИТЕТ НА 
ПРЕКУГРАНИЧНИОТ РЕГИОН 

 

ТРАДИЦИОНАЛЕН СЕКТОР ШТО 

ДАТИРА УШТЕ ОД 19-ОТ ВЕК 
CB006.2.31.130.  

ОВОЈ ПРОЕКТ Е 

КОФИНАНСИРАН ОД 

СТРАНА НА ЕВРОПСКАТА 

УНИЈА INTERREG- IPA CBC CCI 

  NUM. 2014TC16I5CB006. 

 
ИЗВОЗНА ВРЕДНОСТ  
НАД 1БИЛИОН ЕВРА ГОДИШНО 

 

Зошто сите зборуваат за 

текстилното 
производство 

на Балканот? 
ОТКРИЈТЕ ГИ МОЖНОСТИТЕ КОИ ГИ ПРОПУШТАТЕ 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

СОДРЖИНАТА НА ОВАА ПУБЛИКАЦИЈА Е ОДГОВОРНОСТ ЕДИНСТВЕНО НА ТЕКСТИЛНОТО 

ТРГОВСКО ЗДРУЖЕНИЕ – ТЕКСТИЛЕН КЛАСТЕР И ВО НИТУ ЕДЕН СЛУЧАЈ НЕ ГИ РЕФЛЕКТИРА 

СТАВОВИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ИЛИ ИМПЛЕМЕНТАТОРОТ НА ПРОГРАМАТА . 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Откријте ги можностите  

што ги пропуштате од Балканот 
 
 
 
 

МАКЕДОНСКАТА И БУГАРСКАТА ТЕКСТИЛНА ИНДУСТРИЈА НИЗ ФАКТИ 

 

Текстилна индустрија базирана на искуство со 90% извоз во ЕУ 

 

Современи објекти и најнова технологија 

Флексибилно и брзо производство низ цела Европа за 2-3 дена 

Договори за слободна трговија и избегнување на двојното 

оданочување   

Имплементирани  закони за заштита на вработените 

Извонредна мешавина на бизнис и задоволство по 

работните часови 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

За текстилната индустрија 

Благодарение на долготрајната и богата традиција во 

производството на облека и текстил, овој сектор претставува 

една од најголемите извозни индустрии во овој 

прекуграничен регион. Компаниите од регионот со децении 

се присутни на пазарот на ЕУ и се добро познати по својот 

квалитет и професионалност. 



 

 

 
 

 
 

ТЕКСТИЛНА ИНДУСТРИЈА  (БАЛКАН) ВОВЕД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Индустријата, исто така, се карактеризира со висока 

флексибилност и подготвеност да се прилагоди на барањата 

на странските пазари. Една од главните предности на 

регионалната текстилна индустрија е исклучителната врска 

помеѓу квалитетот на производите и цената што е резултат 

на високо квалификуваниот персонал со долга работна 

традиција во текстилната индустрија. 



 

 

  

 
 
 

 
 

Традиционален 
сектор 

кој датира уште од 19-от век 
ОВОЈ ИНДУСТРИСКИ СЕКТОР СЕ НАОЃА НА ПРВОТО МЕСТО ВО РЕГИОНОТ 

 

 
Денес, текстилната индустрија е еден од двигателите на 

локалната економија во однос на индустриското 

производство, вработувањата и приходите од извозот. 

Регионот има потенцијал не само за нови странски 

директни инвестиции, туку и за аутсорсинг, стратешки 

партнерства и заеднички вложувања со многу добро 

етаблирани домашни компании. 



 

 

 

 
 
 
 

 

Текстилната 

индустрија базирана 

на искуство во 

прекуграничниот 

регион меѓу 

Северна 

Македонија 

и Бугарија 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗВОЗНА ВРЕДНОСТ 

Над 1 милијарда евра годишно 
 

 
 
 
 

Вработува над  50.000 лица 

 
Современи 
објекти и најнова 

технологија 

Сигурен и брз одговор 

 
Ретко 

ограничување на 
минимум и брзо 

кроење 

ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН ЕКОНОМСКИ И БИЗНИС ФАКТОРИ 



 

 

  

 
 
 
 
 

 
 
 

Квалификуван 
персонал 

со долга традиција во работењето во 
рамки на текстилната индустрија 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

2000+ 
производители на текстил во регионот 

 
 
 

    Сертификати 
за општествено одговорни компании (BSCI, 

SMETA, Fair Wear, Trusted Balkan Apparel) 
 
 
 
 
 

 

Современа опрема, CAD/CAM систем, и најнови технологии 
 
 

Претежно производство на облека, памучен конец и ткаенина, 

предиво од волна, ткаенина и плетена ткаенина 
 

Солиден менаџмент и ISO стандарди 

ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН СТРАНАТА НА БИЗНИСОТ 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

Македонско-Бугарскиот регион има 

извонредна стратешка географска 

поставеност на Балканскиот полуостров и 

претставува еден вид мост помеѓу Европа и 

Азија. Овој регион ја должи својата важност 

на локацијата како главен спој на 

комуникациските патишта. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Членството во ЕУ и НАТО  го прави овој 

регион една од најстабилните економии во 

Централна и Источна Европа. Оттука, оваа локација 

станува сè попривлечна за аутсорсинг на деловни 

активности во голем број сектори, вклучително и 

текстилната индустрија. 

 

МАКЕДОНИЈА 



 

 

 
 

 
 ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН ЕКОНОМИЈА, ЗАКОНОДАВСТВО И РЕГУЛАТИВИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Како јадро на економијата, 
законодавството и 
инфраструктурата 
СО ДОЛГА И БОГАТА ТРАДИЦИЈА ВО ПРОИЗВОДСТВО НА ОБЛЕКА И ТЕКСТИЛ, 

ОВОЈ СЕКТОР Е ЕДНА ОД НАЈГОЛЕМИТЕ ИЗВОЗНИ ИНДУСТРИИ ВО РЕГИОНОТ  

 

РЕГИОНОТ НИЗ БРОЈКИ 

Стабилен раст на БДП – просечно 3,5% во 

последните 3 години 

Раст на индустријата од 3% 

Просечен пад од 11,4% на регионалната стапка на 
невработеност  

 

2 часа оддалеченост од било која фабрика од аеродромите 

во Скопје и Софија 
 

БУГАРИЈА 



 

 

 
 

 
 

ЕКОНОМИЈА, ЗАКОНОДАВСТВО И ИНФРАСТРУКТУРА           ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Лондон 
2600 km 

Париз 
2350 km 

 
 
 

ПРЕДНОСТИ 

Политичка и економска  стабилност 

Голем број логистички компании со 

конкурентни трошоци за транспорт и време на испорака 

 

Фокусирање кон брзо кроење и испорака 
во рок од 2 дена преку сообраќајните врски. 



 

 

 
 

 
 
              ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН ЕКОНОМИЈА, ЗАКОНОДАВСТВО И ИНФРАСТРУКТУРА            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Милано  
1600km 

Минхен 
1470km 

 
 
 

ОДЛИЧНА 
ПОСТАВЕНОСТ И 
ИНФРАСТРУКТУРА 

1. Минхен, Германија – 1470 
km 

 
2. Париз, Франција - 2350 km 

 
3. Милано, Италија – 1600 km 

 
4. Лондон, В.Б. – 2600 km 

 

ДОГОВОРИ ЗА 

СЛОБОДНА ТРГОВИЈА 

1. ССА 

 
2. ЕФТА 

 
3. ЦЕФТА 

 
4. БФТА 

Регионот 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Посетете го ова место. Навистина вреди. Не  грижете се, не треба да 

планинарите или пешачите ... има жичарница што ќе ве одвезе на 2100 метри 

висина, а потоа можете полека да пешачите кон езерата. Не форсирајте се да 

ги видите сите езера, но задолжително седнете и уживајте во спокојната 

убавина на природата наоколу. ” 

- Гауранг Талреја за  Седумте Рилски езера, Бугарија. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Винаријата Имако е современа винарија која успешно ги комбинира 

современите технологии за производство на вино со креативноста и знаењето 

со цел да се произведат првокласни вина. Нашите енолози ја имаат можноста 

методите за производство на вино од „стариот свет“ да ги надополнат со 

предностите на современите технологии. “ 

- ClubEconomy за Винарија Имако, Штип, Македонија. 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Баргала е еден од најважните доцноантички градови во Македонија! Градот е 

тврдина опкружена со sидини и кули, со монументални влезови и порти. Со 

своите ѕидови подебели од два метри, локалитетот Баргала бил изграден од 

страна на Римјаните во својство на воен логор, кој подоцна бил претворен во 

населба и ранохристијански епископски центар во Брегалничкиот регион“. 

- Macedonia Timless за Баргала, Штип, Македонија. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Неверојатно место во природа наменето за одмор и полнење на батериите. 

Местото е многу добро одржувано и чисто. Јас би препорачала да се шетате 

по шумските патеки, тоа е пријатно доживување и патеките се погодни за 

секого, не мора да бидете во форма за да ги изодите. ” 

- Деница за Тврдината Хисарлака, Бугарија. 
 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Хотелот беше она што одморот го направи пријатен и „уживателен“! Целиот 

пристап и услугата воопшто не се разликуваа од хотел со 5 ѕвезди. Многу ми се 

допадна мојот престој во една чудна земја благодарение на хотелот и неговиот 

персонал! Дефинитивно ќе им го препорачам на многумина и сигурно повторно ќе 

се вратам назад!“ 

- Г-ца Сандра за Хотел Гогов, Пехчево, Македонија. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Прекрасен хотел со базен со минерална вода, љубезен персонал, добра 

кујна и спа-комплекс. Пријатно и тивко место кое дефинитивно ќе го посетам 

повторно.“ 

- Даниела за Ќустендил Парк Хотел, Ќустендил, Бугарија. 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Ова е фантастичен хотел! Сѐ ми се допадна. Спа центарот е навистина 

простран и многу убаво уреден. Исто така, има голема разновидност. 

Персоналот е исклучително пријателски настроен. Внатрешноста е различна и 

имате чувство дека сте во хотел од друга ера - мене тоа навистина ми се 

допадна. Силно го препорачувам.” 

- Ралица за Стримон Гарден СПА Хотел, Ќустендил, Бугарија. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Местото е толку извонредно што моравме да го продолжиме престојот за 

уште една недела (и тоа не беше доволно). Тивко е, мирно и навистина 

уживавме во нашето време поминато таму. Постојат голем број содржини за 

деца (јавање коњи, хранење елени/срни, играње со зајчиња, а да не зборувам 

пак за бесконечниот базен)“ 

- Ана за Хотел Аурора Ресорт и Спа, Берово, Македонија. 
 

 



 

 



 

 

  



 

 

 
  
  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

За процесот 
посветеност кон иновации, квалитетно производство и 

исклучителна услуга кон клиентите 

ВАШАТА ВИЗИЈА Е НАША ЦЕЛ 

 
 

 



 

 

 
ЗА ПРОЦЕСОТ КАКО ФУНКЦИОНИРА 

 
 
 
 
 
 

Чекор 1 

Клиентот ги контактира текстилните 

здруженија и го изразува својот 

интерес за аутсорсинг 
 
 
 
 
 

 

Чекор 2 

Здруженијата избираат 
список на потенцијални 
партнери од својата база на 
производители. 

Чекор 3 

Тие закажуваат посета кај 

производителите и подготвуваат агенда 

за клиентите 



 

 

 
 

 
 

КАКО ФУНКЦИОНИРА ЗА ПРОЦЕСОТ 

 

 

Чекор 4 

Здружението го пречекува клиентот и 

потоа заминуваат во посета на 

потенцијалните производители 
 
 
 
 
 
 
 

Чекор 5 

Текстилното здружение го 

придружува клиентот и 

дејствува како катализатор во 

преговорите 
 
 
 
 
 
 

Чекор 6 

Договорот се финализира и на 

клиентот му се презентираат 

потенцијалните туристички 

можности 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Шиење со супериорен квалитет во рамките на 

CMT системот и целосен пакет услуги за производство на облека. Се 
трудиме да ги задоволиме уникатните потреби на секој клиент и да ги 

обезбедиме најдобрите достапни услуги.



 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

Што е она што го нудат 

компаниите 
Брзо кроење, сечење, 

квалитетен учинок, почитување 

на роковите. 

СИТЕ УСЛУГИ СЕ ПО МЕРКА И СЕ ДОСТАПНИ ЗА ВАС. 

 
 

 
 

 

ШТО НУДИМЕ  



 

 

 
 

 
 

 
Кроење и шиење 

Во овој регион доминираат услугите 

за кроење и шиење и притоа, во 

рамките на овој процес се нуди 

извонредна координација со 

клиентот, добро организирано 

производство и проверка на квалитет 

на крајот од процесот. Со над 40 

годишно искуство, нашите главни 

шивачки обезбедуваат конзистентна и 

квалитетна изработка. 
 
 

 
 
 

Приватно етикетирање 

Совршен начин за брендирање 

на производите што веќе 

постојано ги обезбедуваме. 

Етикетирање, принтови и/или 

везови се некои од услугите што 

ги нудиме во рамките на овој 

пакет. 

 
 
 

 
 

Ние ќе се погрижиме за сите 

ваши производствени потреби 

додека вие се фокусирате на 

тоа да бидете креативни и да 

го развивате вашиот бизнис. 

Целосен пакет на услуги со 

прозиводство од почеток до 

крај – сѐ под еден покрив. 



 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

 

Извоз по земји 
Индустријата за облека во регионот извезува главно 
во европските земји. 
Годишниот извоз на облека изнесува над 

1 милијарда евра. 

 
Топ 5 држави: 

 
 
 

Германија Италија Грција Франција В.Б. 
 

 

 
 

~14% 

 

~11% 

 
~10% 

~5% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~45% 



 

 

  

 
 

Текстилно Трговско 
Здружение – Текстилен Кластер 
Северна Македонија 

 

Наташа Сивевска 
Извршен директор 

 

E-mail: info@tta.org.mk 

Моб. +389 75 304 685 

 

www.macedoniantextiles.mk www.tta.org.mk 
 
 

Текстилното Трговско Здружение – Текстилен Кластер е 
непрофитна организација која ги застапува македонските 
компании кои на било каков начин се вклучени во текстилната 
индустрија. Неговата примарна цел е да се обезбеди подобра 
комуникација помеѓу членовите во здружението, со цел да се 
создадат поволни услови за развој на текстилната индустрија и 
подобрување на нивната конкурентност со следење на светските 
трендови на глобалниот пазар, како и прилагодување на 
сопственото производство на учесниците кон ваквите трендови. 
Здружението е основано во октомври 2003 година во Штип. 

 
Мисијата на ТТА-ТК е достигнување нови пазари, подобрување на 

продуктивноста на текстилните компании, зајакнување на 

човечкиот потенцијал, споделување знаења, промовирање на 

македонската текстилна индустрија, вклучување на македонската 

влада во прашања поврзани со конкурентноста во рамките на 

текстилната индустрија итн.

mailto:info@tta.org.mk
http://www.macedoniantextiles.mk/
http://www.tta.org.mk/


 

 

  

 
 

Браншова организација за  

текстил и облека - Бугарија  
 

Јордан Беловодски 
Извршен директор 

 
Е-mail: botoyb@abv.bg 

Моб. +359 886 533 143 

 

www.botobg.org 
 
 

Браншовата организација за текстил и облека (БОТО) е 

здружение на активни компании кои работат во областа на 

текстил и облека и својата активност ја спроведува на 

територијата на Бугарија. Здружението е основано во април 2006 

година во Ќустендил. Уште од осамото сновање, организацијата 

постојано го прошируваше својот оперативен опсег и во 

моментов, нејзините членови се меѓу најреномираните и 

најкомпетентни домашни компании во рамки на оваа бранша. 

 
Мисијата на БОТО е да го потпомогне растот на индустријата, да 

воспостави дружба и соработка помеѓу нејзините членови и да 

биде застапник на индустријата за текстил и облека, да ги 

промовира активностите на нејзините членови и да помогне во 

воспоставување професионални односи, размена на информации 

и соработка со слични организации во земјата и странство.

ПРЕКУГРАНИЧЕН РЕГИОН  

mailto:botoyb@abv.bg
http://www.botobg.org/


 

 

 
 

 

 

ОВОЈ ПРОЕКТ Е КОФИНАНСИРАН ОД СТРАНА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА 

СОГЛАСНО INTERREG- IPA CBC CCI NUM. 2014TC16I5CB006. 


